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 ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové́

Katedra biochemických věd

Autor: Bc. Pavlína Holmanová

Školitel: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Název diplomové práce: Fotodynamická inaktivace mikroorganismů (aza)ftalocyaninovými

fotosensitizéry

Cíl práce: Cílem této práce bylo provést optimalizaci metodických přístupů pro hodnocení

antimikrobní aktivity vybraných (aza)ftalocyaninových fotosensitizérů (PSs) in vitro. Dále pak

u kandidátních látek vyjádřit jejich in vitro antimikrobní aktivitu vůči třem klinicky významným

patogenům. Jmenovitě jsou to: gram pozitivní bakterie meticilin rezistentní Staphylococcus

aureus (MRSA), gram negativní bakterie Pseudomonas aeruginosa (PA) a kvasinka Candida

albicans (CA).

Metody: Mikroorganismy byly inkubovány s danými PSs, které byly následně odmyty, a

mikroorganismy s navázanými PSs byly ozářeny po dobu 15 či 30 min. Paralelně byla

stanovena i vlastní antimikrobní aktivita studovaných látek bez ozáření. K určení případné

minimální baktericidní koncentrace (MBC)/minimální fungicidní koncentrace (MFC) byly

použity tři různé metodické přístupy. K hodnocení dynamiky mikrobiálního růstu byl použit

přístroj Bioscreen C. Byla také použita metodika pro hodnocení metabolické aktivity

s využitím resazurinu. Poslední zavedenou metodou pro hodnocení antimikrobní aktivity

studovaných látek byla výsevová metoda.

Výsledky: Z vybraných čtyř kandidátních látek vykazovala nejslibnější antimikrobní potenciál

amfifilní kationická látka s pracovním označením P42. Stanovená aktivita vůči SA činila

MBC £ 0,01 µM, vůči PA byla určena MBC = 20 µM a vůči CA vykazovala látka P42 aktivitu

MBC = 0,5 µM. Především s ohledem na technickou náročnost a také možnosti hodnocení,

byl jako nezpůsobilejší metodický přístup pro in vitro screening antimikrobních aktivit PSs

určen ten, který je založený na mapování růstové dynamiky.

Závěr: Celý svět se potýká se závažným problémem týkající se fenoménu mikrobiální

rezistence. Jak sama Světová zdravotnická organizace uvádí, pokud nedojde k efektivnímu
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řešení tohoto problému, v blízké budoucnosti lze očekávat velmi závažné socio-ekonomické

dopady ve společnosti. Jeden z alternativních přístupů terapie infekčních onemocnění

zahrnuje antimikrobní fotodynamickou terapii, s užitím látek zvaných PSs. V rámci této práce

byla provedena pilotní studie antimikrobní aktivity čtyř kandidátních, nových PSs, z nichž tři

vykázaly slibný účinek na bakteriální kmen MRSA, jedna látka rovněž navíc vykázala slibný

účinek na kvasinku CA, a jedna látka vykázala slibný účinek na všechny tři testované

mikrobiální kmeny.

Klíčová slova: antimikrobní fotodynamická terapie, (aza)ftalocyaninové fotosensitizéry,

dynamika mikrobiálního růstu, metabolická aktivita, výsevová metoda
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 ABSTRACT
Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Author: Bc. Pavlína Holmanová

Supervisor: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Consultant: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Title of diploma thesis: Photodynamic inactivation of microorganisms using

(aza)phthalocyanine photosensitisers

Background: This work is aimed to optimize methodological approaches for the evaluation

of the antimicrobial activity of selected representative (aza)phthalocyanine photosensitizers

(PSs) in vitro. In addition, the in vitro antimicrobial activity of candidate PSs was evaluated

against three clinically important pathogens. Namely, gram positive methicillin resistant

bacterium Staphylococcus aureus (MRSA), gram negative bacterium Pseudomonas

aeruginosa (PA), and yeast Candida albicans (CA) were included in the study.

Methods: Microorganisms were incubated with the selected PSs, which were subsequently

washed away, and microorganisms with bound PSs were irradiated for 15 or 30 min. At the

same time, the intrinsic antimicrobial activities of the studied compounds without irradiation

were determined as well. Three different methodological approaches were used to evaluate

the minimum bactericidal concentration (MBC)/minimum fungicidal concentration (MFC).

The Bioscreen C instrument was used for an assessment of the dynamics of microbial growth.

A methodology for the evaluation of metabolic activities using resazurin was also included.

The third method for evaluating the antimicrobial activity of the studied compounds was the

spread plate technique.

Results: Of the selected four candidate compounds, the most promising antimicrobial

potential showed the amphiphilic cationic compound with the working designation P42. The

determined activity against SA was MBC £ 0,01 µM, against PA was MBC = 20 µM, and against

CA a compound P42 showed activity MBC = 0,5 µM. Especially, concerning the technical

complexity and evaluation options for screening in vitro antimicrobial activities of PSs, the

methodical approach consisted of mapping of growth dynamics was recognized to be the

most suitable.
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Conclusions: The whole world is facing a severe problem related to the phenomenon of

microbial resistance. As the World Health Organization states, if this problem is not addressed

effectively, severe socio-economic impacts can be expected shortly.

One alternative approach for the treatment of infectious diseases involves antimicrobial

photodynamic therapy, using a drugs called PSs. In this work, a pilot study of the antimicrobial

activity of four novel candidate compounds was performed. In three of them, promising

activity against the bacterial strain MRSA was revealed. One tested compound also showed

a promising effect against the yeast CA, and one compound showed a promising effect

against all three microbial strains.

Key words: antimicrobial photodynamic therapy, (aza)phthalocyanine photosensitizers,

dynamics of microbial growth, metabolic activity, spread plate method
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 ÚVOD
Neustálé zneužívání antimikrobních preparátů má za následek antimikrobní rezistenci,

což je v současné době velký celosvětový problém, kterým se zabývá i Světová zdravotnická

organizace. Jedním z možných řešení je hledání alternativní terapie (Salameh et al. 2015).

Vhodným přístupem může být například i antimikrobní fotodynamická terapie (aPDT,

antimicrobial photodynamic therapy) (Cieplik et al. 2018).

aPDT pomocí fotosensitizérů (PSs, photosensitizers) v principu spočívá ve vazbě

netoxické látky, která je následně aktivována viditelným světlem. Díky ozáření PSs dojde ke

vzniku reaktivních forem kyslíku, které v konečném důsledku prostřednictvím oxidačního

stresu vedou k neselektivní destrukci mikroorganismu (Aveline, 2001; Tim, 2015).

Díky svému neselektivnímu přístupu je velmi nepravděpodobné, že by si

mikroorganismy byly schopny vyvinout nějaký mechanismus rezistence vůči tomuto typu

terapie. A právě proto může být aPDT vhodným alternativním přístupem v řešení

celosvětového problému antimikrobní rezistence (Cieplik et al., 2018; Maisch, 2015; Salameh

et al., 2015; Wainwright et al., 2017).

Teoretická část této práce je zaměřena především na úvod do problematiky týkající se

aPDT, dále jsou zmíněny typy PSs a využití fotosensitizačních reakcí obecně. Práce také

zběžně pojednává o problematice mikrobiálních biofilmů a jejich rezistenci, a zmíněny jsou

rovněž možnosti terapeutického řešení infekcí sdružených s tvorbou biofilmu

prostřednictvím aPDT.

V experimentální části práce byly optimalizovány metodické přístupy pro hodnocení

aktivity kandidátních (aza)ftalocyaninových PSs vůči třem klinicky významným

mikroorganismům ze skupiny grampozitivních bakterií (G+): meticilin rezistentní

Staphylococcus aureus, gramnegativních bakterií (G–): Pseudomonas aeruginosa a kvasinek:

Candida albicans. Studované látky byly syntetizovány na Katedře farmaceutické chemie a

kontroly léčiv Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové ve skupině pana

prof. Zimčíka. Konkrétně byla hodnocena antimikrobní aktivita látek s pracovním označením

P44, HK18, P42, ZIP300 a pro komparace námi dosažených výsledků s publikovanými studiemi

bylo do testování zavedeno komerčně dostupné tricyklické barvivo – methylenová modř.

Paralelně s testováním antimikrobní aktivity PSs po světlené expozici byla pro všechny

studované látky stanovena i toxicita kandidátních látek bez ozáření (vlastní toxicita).
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 TEORETICKÁ ČÁST


[…]


srovnání s PK.

Co se týče druhého kationického PS s pracovním označením ZIP300, jeho nejvyšší

aktivita vůči bakteriálnímu kmenu MRSA, byla zaznamenána při ozáření po dobu 30 minut

při koncentraci 1 µM (MBC). Současně ale byla při této koncentraci prokázána v menší míře i

toxicita bez ozáření (procento inhibice vůči PK cca 17,5 %).

V rámci základní pracovní hypotézy se počítalo s tím, že delší doba ozáření povede

k navýšení aktivity, která se odrazí snížením hodnot MBC/MFC. Tento předpoklad se ale

jednoznačně podařilo potvrdit pouze ve dvou případech. U látky ZIP300 a jeho aktivitě vůči

kmenu MRSA, kde v případě 15 min ozařování byla MBC stanovena na 5µM a při ozařování

po dobu 30 min MBC odpovídala 1µM. Druhým případem byla stanovená aktivita MB opět

vůči kmenu MRSA. V tomto případě, po ozáření 15 min, se MBC stanovit nepodařilo, zatímco

po 30 min ozáření byla MBC stanovena na 100 µM. Zdánlivě třetím potvrzením našeho

předpokladu by mohl být účinek P42 na kmen MRSA. V případě ozařování po dobu 15 min

byla MBC stanovena na 0,1 µM a v případě ozáření 30 minut byla MBC rovna 0,01 µM. V obou
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případech se ale jedná o nejnižší z testovaných koncentrací při daném režimu, nelze tedy

tento výsledek považovat za zvýšenou účinnost, a je nutné další studium této látky.

U ostatních studovaných látek a jiných mikrobiologických agens s prodloužením doby

ozáření hodnota MBC/MFC neklesala. V některých případech dokonce s prodloužením doby

ozáření na 30 minut došlo k navýšení metabolické aktivity mikroorganismu, jako např. u PA

po expozici P44 nebo MB. Obdobně tomu bylo i v případě kmene MRSA a HK18.
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 ZÁVĚRY
• Byla zavedena metodika stanovení antimikrobiální aktivity PSs vůči různým

mikroorganismům pomocí tří metodických přístupů. Pomocí těchto metod byla

vyhodnocena aktivita čtyř kandidátních látek HK18, P44, ZIP300 a P42.

• Pomocí „recovery“ metody byly určeny MBC/MFC u látek, které vůči daným

mikroorganismům prokázaly po ozáření v daném experimentálním uspořádání

antimikrobiální aktivitu. Zatímco látka HK18 neprojevila aktivitu vůči žádnému

studovanému mikroorganismu, látka P42 byla schopná cidního účinku u všech třech

testovaných mikroorganismů, konkrétně MRSA: MBC ≤ 0,01 µM, PA: MBC = 20µM,

CA: MFC = 0,5 µM. V případě látek P44 a ZIP300 jsme byli schopni určit hodnotu MBC

pouze pro MRSA, kde u P44: MBC = 10 µM a u ZIP300: MBC = 1 µM.

• K určení metabolické aktivity přeživších mikroorganismů byla zavedena metodika AB,

kterou bude třeba dále optimalizovat.

• Získané výsledky byly konfirmovány výsevovou metodou. Kvůli časové náročnosti a

pracnosti, bude třeba také tento přístup dále optimalizovat.

• Toxicita bez ozáření byla do jisté míry prokázána pouze v souvislosti s MRSA a PSs P42,

ZIP300 a MB. V případě MB byla vlastní toxicita bez ozáření prokázána ještě

v souvislosti s CA.

• K navýšení aktivity PSs s delší dobou ozáření došlo v případě MRSA a PSs P42, ZIP300

a MB, dále pak v případě CA a PSs P44 a MB. V ostatních případech k navýšení aktivity

PSs s delší dobou ozáření nedošlo nebo byla naopak ještě potlačena ve srovnání

s kratší světelnou expozicí.
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 POUŽITÉ ZKRATKY

AB ......................... Alamar Blue

ALA ........................ 5-aminolevulinic acid, 5-aminolevulová kyselina

aPDT ..................... Antimicrobial Photodynamic Therapy, antimikrobní fotodynamická terapie

AzaPc .................... Azaphthalocyanine, azaftalocyaniny

CA ......................... Candida Albicans

CFU ....................... Colony Forming Units, kolonie tvořící jednotky

G – ........................ Gramnegativní

G+ ......................... Grampozitivní

ISC ......................... Inter-System Crossing, mezisystémové křížení

OD ......................... Optická Denzita

MB ........................ Methylene Blue, methylenová modř

MBC ...................... Minimum Bactericidal Concentration, minimální baktericidní koncentrace

MFC ...................... Minimum Fungicidal Concentration, minimální fungicidní koncentrace

MO ........................ Mikroorganismy

MRSA ................... Meticilin Rezistentní Staphylococcus Aureus

NK ......................... Negativní růstová Kontrola

PA ......................... Pseudomonas Aeruginosa

PBS ........................ Phosphate Buffered Saline, fosfátový pufr

Pc .......................... Phtalocyanine, ftalocyaniny

PDT ....................... Photodynamic Therapy, fotodynamická terapie

PK .......................... Pozitivní růstová Kontrola

PpIX ....................... Protoporfyrin IX

PS .......................... Photosensitiser, fotosensitizér

PSs ........................ Photosensitisers, fotosensitizéry

RFU ....................... Relative Fluorescence Units, relativní fluorescenční jednotky

ROS ....................... Reactive Oxygen Species, reaktivní formy kyslíku

SUB-MBC .............. Subinhibitory Minimum Bactericidal Concentration, sub-inhibiční minimální

baktericidní koncentrace

SUB-MFC ............... Subinhibitory Minimum Fungicidal Concentration, sub-inhibiční minimální

fungicidní koncentrace

WHO ..................... World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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