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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 138 stran, 88 obrázků, 39 tabulek, 75 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Cílem této práce bylo provést:

1. optimalizaci metodickych přístupů pro hodnocení antimikrobní aktivity vybraných
(aza)ftalocyaninových fotosensitizérů in vitro

2. u kandidátních látek vyjádřit jejich in vitro antimikrobní aktivitu vůči třem klinicky
významným patogenům - jmenovitě jsou to: gram pozitivní bakterie meticilin rezistentní
Staphylococcus aureus (MRSA), gram negativní bakterie Pseudomonas aeruginosa a
kvasinka Candida albicans

3. porovnání vlivu délky ozáření (15 vs. 30 min) na změnu antimikrobní aktivity

Tyto cíle byly v rámci diplomové práce splněny. Práce obsahuje velké množství výsledků, je
napsána s minimem chyb a drobných překlepů (vyskytuje se např. aniontický, či chybějící
mezera mezi číslovkou a jednotkou) a je v ní citováno velké množství literatury. Velmi také
oceňuji, že si studentka dala tu práci a přeložila všechny přejaté obrázky do českého jazyka.

Autor/ka práce: Bc. Pavlína Holmanová

Vedoucí práce: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Konzultant/ka: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Oponent/ka: PharmDr. Jan Kollár, Ph.D.

Název práce: FOTODYNAMICKÁ INAKTIVACE MIKROORGANISMŮ

(AZA)FTALOCYANINOVÝMI FOTOSENSITIZÉRY
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Dotazy a připomínky:

Připomínky:

Diplomová práce má rozsah 138 stran - tento rozsah je větší než je doporučený počet stran
pro diplomové práce. To je způsobeno velkým množstvím výsledků, které jsou uváděny
jednotlivě. Bylo by tedy vhodné zvážit, zda by nebylo možné alespoň část výsledků
prezentovat souhrně např. v tabulce nebo obrázcích složených z více grafů a diskutovat je
současně v jedné podkapitole, a tím zkrátit celkový rozsah práce a zpřehlednit tak i
výsledkovou část.

Drobnou chybou je uvedení starého názvu Katedry farmaceutické chemie a farmaceutické
analýzy, která je uváděna v textu jako Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv.

V práci se také opakovaly stejné citace u více odstavců jdoucích po sobě, přičemž není
potřeba uvadět citaci na konci každého odstavce, pokud všechny odkazují na stejnou
literaturu.

Popis vlastností jednotlivých testovaných mikroorganismů se spíše hodí do teoretické části
diplomové práce než do její experimentální části.

Zavedení některých zkratek je spíše nadbytečné např. zkratka "MO" pro mikroorganismus je
zavedená až v experimentální části a není využíváná dále v textu. Naopak v seznamu
zkratek chybí vysvětlení pro zkratku ZnPc.

Ve struktuře látky s označením P44 by měl být u sodného kationtu náboj horním indexem.

Největší výhrady mám ke zpracování výsledků a grafů v části výsledky. V práci jsou
porovnávány 4, respektive 5 fotosenzitizérů, 3 různé mikroorganismy, u každého 3 různé
protokoly (15 a 30 min ozařování, inkubace bez ozáření) a u každého z nich jsou použity až
3 různé metody stanovení. To dává vznik velkému množství získaných dat, která jsou
prezentována samostatně (celkem práce obsahuje 88 obrázků a 39 tabulek) a čtenář se v
nich v průběhu čtení začne po chvíli ztrácet. Bylo by tedy vhodné zvážit jejich prezentaci (viz
připomínky výše). Pro větší přehlednost a možnost porovnání antimikrobní fotodynamické
aktivity po ozaření 15 a 30 minut bych doporučil alespoň tyto grafy uvádět pod sebou a
komentovat souhrnně.

Matoucí je ještě to, že barevné znázornění křivek se velmi často mění. U grafů, které
obsahují stejné testované koncentrace fotosenzitizérů je vhodné používat v celé práci jednu
stejnou barvu pro lepší orientaci čtenaře ve všech grafech. U většiny grafů chybí také
znázornění bodů na osách. Z mého pohledu by bylo lepší i body na ose x vynášet vždy po
60ti minutách než po 100 minutách, a to z důvodu přehlednosti a také proto, že hodnoty
odečítané z grafů jsou pak i v textu uváděny v hodinách.

V popisu názvu grafů se vyskytuje chyba "intrerakci" a také bych nepoužíval slovo osvit, ale
ozáření, které je spravně.

Pozadí u fotografií dokumentujících výsevové testy (zejména u Pseudomonas aeruginosa)
bych volil jednobarevné, ideálně tmavé, na kterém budou kolonie mikroorganismů kontrastní
a ne "mramorovité pozadí", na kterém jednotlivé kolonie zanikají.

Na straně 45 je špatný odkaz na obrázek číslo 18, mělo by se jednat o obrázek číslo 22.

V textu výsledkové části jsou sub-inhibiční koncentrace vyjádřené jako poměr k MBC, ne
jako hodnoty - např. 1/10 MBC (sub-MBC=0.1xMBC) - bylo by tedy vhodné uvádět tyto
koncentrace i přímo v textu v mikromolech, aby si je čtenář nemusel sám dopočítávat.

Dále bych doporučil místo slova konfirmovány používat spíše slovo potvrzeny nebo ověřeny.

Dotazy:

1. Jsou všechny látky dobře rozpustné ve vodě? Nebylo potřeba využít DMSO jako
kosolvent?
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2. Byla i pro toxicitu bez ozáření použita inkubace 30 minut při 37 °C?

3. U tabulek s výsledky z Almar Blue assaye byla použita data z měření v triplikátu pro
jednotlivé koncentrace, ale nejsou zde uvedeny směrodatné odchylky. Jak velké byly obecně
tyto směrodatné odchylky, a jak jsou vyznamné pro jednotlivá měření?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 28. května 2021 podpis oponenta/ky